Qualis uxor sit

neque parum liberaliter pro candore suo singulari nobiscum omnia communicare soleat. Iures ubi sum hominibus versatur, silentiis plane alti ac magnorum cogitationem mortalem esse, aut in libra animum habere. Ille vero hoc agit. Advertit qua non confessas. Ac si quando uel ex aula vel è foro ad se redit, quicquid alibi audiunt aut vidit, in chartis festivissime scribit, & dexteritate summa mores inspecturum & qui literas oderu & depingit. Quia de re aliquando sudebat posteritas. Non enim minorus est prudentia non ante tempus sua edere quam bene scriptissime. Est & aliud, fortasse non omnino contemendum. Sape observant, nullam esse tam veritatem que affectus suis moderari possit. Quod certissimus virorum quicquid vix potest. Igitur si pauculum nonnunquam aut irriteret, aut ut irram provocaret, ruminuscum pro innus aliquem aut alterius de te iudicium impinget tibi. Taurum vindicta amor potest. Neque raro fit ut dum aliena scelerantur, sua non occulcentur. At vero si tam haeres, quod omnino iudicet, & noller taxere, neque intelligere non potes quid expediat sed uideri alii consilium minus pudet, primum erit ut frigesculo paulatim eam ferias, & amorem quantum pores non abrumptus fedis sua. Ita suis poterit se artibus sentire. Et interdum sunt nonnulla hoc cui fieri expediat. Si nimis non omnino male cum amici eius aut tropinquam conveniente tibi credas. Praecipit sapa & excipiunt hominibus. Addo & tu studiosis. Quibus dubitare non debes agere esse, virum probum sic iudicio exponi. Sed quis Deus inter tot iudicia oves feras tibi aut regnam emolliat? Nam qui frigido aut nimis remissi intercedunt, nihil promovent. qui calide nimis, ne illi quidem fidem enim non truenirent. Et vero, cuius intercessione in insania, aut quis adducere eas poterit, praeter animi sententiam ut vitro nobis? Quod ego nulli autor esse velim. Debetur quoque hac tanquam merces pudicitia, ut libenter id & sua sponte faciant puelle, quod si maniperetur, non voluptu sit, sed pena. Cuius partem seroper maximam maritus fecit. Ad eos etiam hic difficile est.

Veneranda

ducenda viro literato.

Venatum ducere invitatas canes.

Interim suis illis honor defendens est. Etiam cum agere aliud intelligit, & iudicio pueri sine sua ac suorum invitatis omnia deferit. Id quod hodie non nemo facit. Ea enim ratione ut quisque est simplicissimus, ita circunducitur faciliter & satiati paritur sibi. Qui autem non est, dabit ramen operam ut videatur. Quod si dix ramen tuus moribus tuus vita es nachus, numquam differendum est quod agas. Ne cum tu in Pindarum aut necri quem alium scripsiorem, commentariis moliris, alias in eam notas scribas. Stylem expedito his est opus. Et praesentum si sit proximae aut agitior. Neque raro fit, ut dum vos pugnatis tepido, alias concitularem gerat & dolabra animum expungat. Quod fit expugnato corpore. Pudorū enim sit laborem necessario puerū sequitur, aut si est honesta, auerterit. Virtutes quoque minus moventes animus, commixtae & contra dedecus & conscientia obstruunt. Vos vero fide optima ac moribus amatis, neque minimum audet per lacrimas que illecebra hoc tempore est amoris ac gloriarum. Ita fit, ut dum boni viri est, aliis de ea & de uobis pariter triumpfer. Quippe si, quemadmodum in optimatum Regem eundem esse bonum virum & bonum ciuem docet Aristoteles, in reliquo diversa ut plurimum haec esse, ita, inquam, optimarum quoque puellarum aliqua. Restit. si est, idem vir bonus & auctor bonus est. Nunc corruptus moribus, primi doctissime, capiuntur optime que tales sunt: viri autem boni & modesti loca dare prudentioribus, sicut in passa erudit fortibus. Non enim ibi si Poësi est, & valentem nichil effess adversariis, quicquam efficere, demum tamen hic fieri miraris. Et plerique efficiuntur, ut curio impiu agatis omnia. Ideo non raro fit, ut acribus intrige, finis incurso, infeliciter exire amantis, quod in multis obseruari. Atque idcirco pridem in possessione repulsarum estu Nam ut veteres omittam, neque Claudium Lottchius, neque Hyllium Flaminium, neque Cassandrum exoravit Romana, Iha autem.

Vatis amatoris Iulia sculpta manu,
relido vase, a matore suo & sculpiore, peregrino ostendens
impicit. Quis Poet. multum inadquante, quod ex eius ver-
sibus apparet, in illius gremio cantare merito pro illo pa-
gnit.

Centum basia centies,
Centum basia milles,
Mille basia millis,
Et tot millia millies,
Quot guttae Siculo mari,
Quot lunt sidera celo,
Iitis purpureis genis
Iitis turgidulis labris
Ocellisque loquaculis
Figam continuo impetu.
Magni Iulia nominis.
Namque imans tuus excidit,
Et sculptor tuus excidit,
Excidique Poeti.

Miser astem basitor & suauissimus Poeta cum inflaret
nos illa, cuius ille usum ac fructum sola cogitatione delibera-
verat, solem orat, vultum suum ut abscondat, levem ful-
minant emitat, quasi novum reb, in incondura efficeret chaos,
aut Titanes calum opprobriarent, aut Dorum interesset à
quo eius Iulia devirginanda esset. Quis te & litera-
lia legi, sed que nondum formis suis descripta. Quidam
tam abieci noui animo, ut in animen illius quam amar,
fatio inquirere non audire, ne si subito dilectio ferre re-
pulsara dicantur. Nam hoc ignominiosum habetur. Quis te
ad nouerit, eveniat quotidie, aut quasi posset cogi que se
exortari nolint, aut haec rosa res noi fato dispensent paties
quam merita. Postremo, quasi de creatura aut consulari
agatur. Atque Cato à terrarum uictori populo repulitus,
pila alecto lusisse, & Vatimo postpositus, numquam esse se
minoris ideo putauit. Nos contra, qui si bona nostra noui-
tut, & consentaneas parcas vivere dicimus, quod b'lelophica
fela

sola dare potest, siue regum omnium ac principum repul-
sas assurgimus, quasi non in foro & in aula satiu repertan-
tur multi qui augusta sapientia ac eruditiorum dignitatem
quia capere non possunt, pertinaciter contemnunt & auctor-
itate sua oppugnatum eunt, ad stolatum indicem abitantes,
Itaque plurimi mortalius, quam Eboracen aliqua
aut Lampadios efficiuntur, & tanti esse ipsi arbitramur.
Cum praeceps sint & alii, neque forma neque date inse-
riores, que de eruditiorum multrus & parentib, deferre ali-
quis didicerant. Quis qui tacite ambiat, modeste potat;
conscio nomine, fauente quilibet, conficitur rem habeat,
neque tempora iactaram faciat aut exsiftationis norans
incurat. Sed plorans, nimis aut denigra aut superflue sumus. Hinc autem spiritus sumit iste Jesus. Tamen qua pla-
cent nobis sine rando ludimus, quod facillime admittimur.
Idem quoq; quod Pygmalionis accidisse ait accepit Poë-
tin. Nam ut illo statuimus ex labore fecisse dicitur qua mox
deperire caput, ita formam sive ipsi nobis fingimus, in qua
tunc ludimus tandem vero misere baremus. Quequid
enim debet ei de qua cogitavimus, ex ingenio supplexus,
neq; parum addidimus, omnia autem excusatamus. Ut sit alia
propositum in verbis & mente nostra quem que alii
videtur, non enim semper veritatem trahatur Poeta, sicut
telè obseruat Plato, anator autem raro eam videt. Addo
quod quis caput est, odis era semper & noscere manuile
etiam que novit. Finem faciam, unius si addiderit Rationes
vestras, optime Primus, vehementer admirari me solere.
Qui cum ea fudia tractetis que in robes humana quadam
prima sunt, sed que sunt à uulgo aliena ideoq; contemnuntur,
si que ramen est pueri aut in aula aut in foro, moribus &
iudicote à uobis aliena p' amaru. Neq; minus non precederet
que cogitatio admirationem. Id ploransq; uobis succedit, ubi
simplex te qui nihil solo distingulare. Eas quoq; zobes eligit
tu novum i' qua, que cū instituto vestro minima conuenire.
Ut si tu Bruxelle, Amstelodami ego amarem eum in avara
& mente patimillius omnia omnes habeamus, & copias,

Qualis uxor sit

hanc mouet am autem ibi nemo norit. Eorum opes interim
futilissimam & sapientia contemptum patiuntur, virtus
autem nostra & eruditio laudantur, cetera ab illi expe-
tuntur tantum Id memento quoque quas si rem pectate na-
tus, qua nimisrum ad interium litera omnes omni prope-
rat humanitas, tantum qui minus quam debebat estiman-
tur Legimus Virgilio non secus quim Augusto, venen-
ti, pop. Rom. affirmeri. Augustum ab Horato repulsans
vulnus, quia Macenatum interficeret. Vespasianum, iucun-
dissimum Imperatorem, a Plinio vocari. Principum filios
estate patrum humanares docuisse literas, Laurentio Me-
dicis Polietrianum, Francisco primo alos familiates fuisse.
Quem & ad Rob Stephanum subinde visitasse & cum ei
non vacaret, quod eorum que tum debabant emendationis
intonsus federet, paulum exsuffare iufum esse. Neque pa-
rum refert ubi uirus, pene principem, an penes populum sit
summa rei. Pleunusque vnoque ingentia praeclarata pluris fieri
post obstat dicuntur. Sed tum serum est uxorem dicere.
Neque ego autem ibi sum propterea, ut moriar. Habeas
sententiam, optime virorum, de Poësi tua nostram, habes de
amoribus. Quod si tua riba pergit placere (ne enim invi-
teo) & ad hoc iudicium duo aureorum milia quot annis ac-
cedunt, per me licet ut ex his nomilla pratermittas. Fa-
cilius enim emunt puelle tales quam exorantur. Vale,
& festo rotum me in describenda nova Rep. effe. In qua
hoc cauebitur, ut quemadmodum une soli reges regum
ambiorum filias, ita Poëtarum ac Philosphorum inter se
liberi iungantur. Video enim vos ab alijs non satis estimari.
Curabitur præterea, ut emptiones & venditiones, non, quod
mucr sit, auro & argento, sed Poëtica moneta contrahantur,
hoc est verius. Quadrageinta milia qui possidebit,
equi erit: qui Rom. num Gracum & vernaculum, der-
veritate pari scriber, insuperabile reliqua. Si que sunt puelle
que Poëtie olim illusserunt, quas ego odi testore, ea in hac
urbis mea argue in hac Republica, eunuchis mibent. Idem
quaque us ibi post hanc vitam eveniat, Minot, Iovi dum
viveret.

ducenda viro literato.

viveret arcana admotus, nunc autem inferiorum pretos
Eccl & Rhadamanthus Gnoſius cur ibant, qui, sicut
noſti, praefecturam suam atque imperium Poëti debent.
Quorum ad tribunum, ubi mortem consummataverint cum vi-
ta, Cupido folys maluarum usque ad necem eas cedet, cum
solemnis formula ad plagas singulas.

Dicite iusticiam moniti & non temnere ya-
tes.

Rivales autem Poëtarum quandum vivent, diruti are &
discincti, sine ſic ambulabant, non de qua Cornelia lex agit
sed quam tangit Italia. Ut intelligent, cum viru ſibi
rem fuisse. Quamobrem vide etiam arg; etiam quid agas.
Ngo si expectare potes, donec omnia ut oportet ibi erunt
confititia, falso lepidam puellam ex Anacreonte aut
Homero eligas, cui dona dabit Penia Platoni aut Idea.
Nullus enim ibi uetus erit nūmmi. Nunc autem quam-
quam in omnibus tuis, vena lenis & terſifimus eluet
character, ob tamen quidam in cutis uestri regi & cir-
cunſperante hoc auro, qui non paulo plus porci. Hac res
nolu fraudi eff. Unum opo (ne perpetuo sociari me excifiz
me) fidem us habebas, boni non quidam erudito, sed qui
aliquem, ni fallor, uisum habet rerum atque experientiam.
Quod nero metillego, iterum atque iterum, ſuauifime
Primeri, cave. Vale, & Bellocherum, tuum iuxta ac
meum, meu verbi ſaluta. Lugdini Bar. M. D. C V I I .
Kal. Iul. Mi doctifime & venuſiſime Primeri, iterum.
Vale.

EPISTOLA,
De Poëtarum ineptijs & saeculi vitio,

In qua & de se & de Poëmatis suis
autor loquitur: quæ & in eorum
fine legitur.

DAN. HEINSIVS AMICO
LECTORI S. D.

ET hec quidem britenus; pbara quam volebam, amico
Lector, & formate quam sporruit. Quodam enim ami-
conum causa sortiti, quedam illorum causa editi. Hoc sa-
eculi vitium est, ut a me alienum pateret. Eo tempore vivi-
mus quo seruo nomen Poëta est. Necon querit an poëta.
Sunt aliqui qui perunt semper, sunt ali qui semper impes-
tant. Si recusat, gravissima peccata quam si inepti. Flet aliquis,
flendus est; ridet carendum est. Et ut verbo absolu-
viam, Poëta bodie vloq; orat; et sumus

Vi nervis alienis mobile lignum.

Dicimur.

Aut morosus verius & suavitudij. Patrem aliquis ambi-
fit aut marem, ad Poëtam sive amicam offert, carmen
positum: sponsum ducit; sive Poëta nec maritus sic nec pa-
ter. Id quod denique in funeris praefixa, in amore levigatum
pejus promuba, id ubique nos sumus. Sunt qui somnia nobis
farrefant, si uero ab ortis aut ancila concevit, argumen-
tum carminis putant. Sunt qui ultra suam memoriam &
nostram avenientia petunt. Lucretiam plorare nos tubae
aut Urticantur: & quod Imperator alii, Uliensis vita
cum dolore, q; indegressi in civem. Hoc doctri-
am ferunt. Ut omittamus q; uero materiam praे re-
buit, numerum in versibus ne vel plus vel alter dicamus
quam collibetum est illi. Vix hoc etiam quod grammaticis
est, Poëta relinquat: verba us; iungat, numeros cogat, me-

ritudo

De Poëtar, ineptijs & saeculi vitio. 39

trum eligat. Praescribant, imperant, in ordinem nos cogunt:
affingunt denique ingenium nostrum, prout ipsis usum est
aut relaxant, & quemadmodum papilionem puer ang-
brachium filo dominans aut attrahunt, stridens à labidine ac
voluptate sua nos pendere aquem covent,

Ω' ωρα μηλολόιδη Ε ποδές.

Itaque nec naturam sequi licet nec impetrare, si ne quo nos
fitur dum quisquam nec est. Culura alter si re uictus de-
orsum trahit: mru suo moveatur, nūquām distinet. Sag-
tazia alium morte, ibit quo uult, sed mare cadet. scribe
in uitiose aliquę sequitur, sed cadacum. Eodem quo cū glas
diuoribus modo, nobiscum nunc agitur: quippe qui ad aliena
arbitrio edebant, non ut bene uiuerent, sed ut fortius
pertinerent. Erramus h̄ ab illis famulis speramus, quia ut alte-
no iussu ceteribus, ut eam periculo nostro vulgamus. Quod
in alijs lato, in Poëti a natura est. Curret cum caelo suo aut
peribit. Quid quod uotidem semper in nobis vigor aut ala-
critas, & celestis illi spiritus momento extinguitur aut re-
dit? Aquila sibiinde laugat & dicit, id ut nec uinge
ualeat nec rotro, ideoque, quem dē τῷ vocare solent, tum
et neitzoy dicunt. Idem fit ut Poëta: scribat cum uult: non
qua uult aut que delet. Mishi quidem nūl tam difficile
est nūmiquā, quem carmen nou scribere interduci vero,
sed plenique rogatus, facilius est pumice aquam, quam ex
hoc pectore guttata būnorū Poëtici eliciam. Forte & cura
alija sic agitur. Interim nullus liber sine versu nō prodit
nullum carmen. Vbiq; legimus, ubi que nomen nostrum ad
fastidium appetit. Tineo credo & blaris ab ingenuo nostro
condimentum petis obscurissimus quicquid, & quasi felix
perire non posit, secum Poëtan trahit. Quid quod nec de-
lere has editione licuit, que non placebunt? Negant enim
hos amici esse, qui à nobis farram h̄ mercede exsuffiant,
ne profitissimum nob̄ ē. Grāmbois h̄ his magas amant, quis
dam omnib; concedimas, merito apud eos evilescent quibus
negari non debent. Neque initia eruditos flet locis infania.

Sculps.

Sculptores succedisse & plasti : mox, ut natam rem vidento, augi sequentur & nauta. Nil sic sine nobis vel geruntur, quodique de recta Philosophus, Δελφινογένεσι μάχαιρας aut ὀβελοσκαλύξουν sumus. Undis in Homericā Republicā Poeticum lorem, Deum vere πολυπράγμονα, qui ab omnibus obtunditur. Pro Achille in stat Thetis, Agamemnon pro exercitu, Chalcas ut verum dicat, Arias ut nubes collat, Vlysses ut domina redit, Alcina ut ducat, Telenorbus ut fatua pervenire posuit Lacedemonem. Vix ut optimo Deorum commissum ire licet, post διώλυμον αἰδηπότας, aut Iuvenem suam è caro spondeie, aut Vulcaenū crux frangere, aut ξιονία sua tria verba in aurem dicere.

H^o τέκνον Πέθοντος θεοφίνον κένταρον πάτερον.
Aut si quid libentius agit πάτησε σύνθροντες θεῶντες,
cum Homericū negatur. Hec vita nostra est. Et iamen ille
interdum abnuit aut negit.

Tόποι ἐπειγον ρήματα πάτησε, ἐπειγον δὲ
οὐέντε.

Nobis non lucet, ne cum ratione quidem. Beneficium bene-
ficio trahitur. Et si quando neges, mundissima est prior libe-
ralitas. Merito ut dicas,

Exaudi pīcie et vincis: nunc intelligo

Redaudi pīcandum esse in catēnas denuo.

Etiā ignorantēs sunt laudati, & fortasse improbi. Si quos
nunquam vidimus, nec fortasse ut quoniam videbimus, sus-
fragio invadit suūr. Itaque quemadmodum Aeneas, satīs
erat in pīcione scripsisse, ΚΑΛΟΣ Ο ΔΕΙΝΑ:
Ita hoc elogium in fronte libri delestat, neque fecis quoniam
in suo morietur, prefidum in alieno querens cīrmine.
Vidit qui precium offeres tudi qui posceret, neque unum
nous Poētā, qui ferōrem suam quoniam liberet, alteri lo-
care. Ad eum plānum Simoniades, ut quidem arbitror, quē
primum artis nostra fuit inforst, & cum Musis Divis
Monetae.

Monetam coluit. Itaque gratia nihil scripsit, precio nihil
negavit unquam. Nōrum ex Aristotele illud,

Χαράζεται δέλλον πόδαν θύμωτες ιταπονε,
Apud Hieronem vero quoi questis fecit! Centus integrus,
integra corrasit patrimonia. A quo parum nobis periret
est, facile hic mores ruramus nostros. Nemo enim regnat
est, qui simus non malit quam Poētam atere. Nam ut
hortos toros cum Scipione, aut preda cum Maenace de-
ferant, scita temporum nostrorum non patitur.

Et hæc prius fuere, nunc recondita

Sentent quiete.

Minores satrapæ sunt qui nos dormire non finiunt. Hi ma-
stant, hi molesti sunt, hi toros dies nos obtundant, hi salva
amicitia negari possunt, hi non putant, id quod salva existima-
tione non datur. Quanquam & hæc Poētarum culpa est.
Sunt enim qui non negant, sunt alij qui operam offerant
sum, & cum illo Plautino gestant promitti. Quorū
verbi sunt & φύγεσθαι, & nature beneficio con-
sequuntur, ut cum sole orientant & occidunt. Nisi quod,

Illi cum le nel occidit brevis lux,

Nox est perpetua una dormienda.

Alij profic Crispino redunt,

Nulla valete diu nec vivere cīmina posse,

Quæ certi uotura qua doctribus

Ergo ffim sequuntur & cibum aliūnum: neque unquam
steriles sunt, quam cum domi conant, aut non bibunt am-
plius quam patet. Miseri sunt Philosophi, si salem lin-
gant, sine cœtu facundi sunt; illi nisi ab aliqua mensa re-
deant, nihil edolare possunt. Neque longe mihi à nonnullis
pīstacis abire uidentur, quibus nisi offram ostentes, vocem
eliceret non uocar. M̄hi certum est aut pīpente in posterum
scribere aut racere. Si inservendum est, Scyllas inventiam
aut Chimeras: nunquam enīa argumentum deest Poēta,
non magis quam Dee Platonicō idea sun. Quod si nihil sit
quod canam, minori negotio faciue dormiam,

E'γ πέντε στοιχεῖα ἐγκενοθελῆ τρόποις.
Neque de ceteris quam iudicio solerentur, mox
virtute me involvam, si inque
Paupe iem sine dote quam tam.

Quo nihil facilius. Et nunc cui rodi dant? & auctor
paupertas ut aiebat ille. Hoc à parente nostro ad nos de-
volata est hereditas Horuerum deo, qui sic usus sic abiit.
Hoc un. beatus, quod nec rati illorū fecit nec legatum, ne-
que quisquam de insuffrso eius egit. Quanquam si Philo-
sophus creditus, sic quoque fara fuit opulentus. cui nihil
prater necessaria desiderat: bona autem animi abunde super-
erant. Plus enim Poët, non reliquit. Altalus, minus ha-
buit. Longuam enim vere tuum est quod ali quando non
erit, neque in possessione est ceteris quam id quod ad heredem
transire potest. Idem ipsis quoniam Musis evenisse nisi quis
deum sicut videtur. Nam cum singuli Deorum, bellum sibi
Divum aliquam elegunt, cum que avum genitalem in
celo transigeret, ut Poëtica Theologia docet, sed illas
Iouis filias in Heliconas eavere, & plorare omnes proca
iussent. Credo, quod in dote est ut virtus, neque Iupiter
Saturni filius, rebus alijs mentens, ut quicquam prater fa-
des, tribias, & voces, quibus suos sibi oblectarent domi
sciuos, reliquies: maultorum liberorum pater scilicet, &
eius ob libenter quam edamnam onus familiæ accepit certet.
Nam de faste non possum dubitare, siue Hyacinthum co-
gitio, quem Clio, siue Rosam quem Euterpe, siue Cy-
bantes, quos Thalia, siue Sirenas, quas Melponene in lu-
cem fertur edidisse. Ceterum ante nuptias id contigit se-
tu confusat Hymen aumenim postea Vrania produxit. Ne-
que parum sapuisse mihi Thamyris visetatur, qui hac lege
omnes provocasse à collez nostris, viva scilicet probissime,
narratur: non ut secum pulcherrima si viator esset, legiti-
mio in manum conueniret, sed ut stre singularium perver-
sus. Malebat enim homo prudens, semel novem delubrat,
quam cum una semper esistere. Verum haec mittamus. Id
unum tantum pestis: ut si quid videbatur languore, illa
affirma

& seculi vitio.

43

affirmitas quibus dedimus, neque aliud in nobis quam fia
cibatarum damnes. Quod vel à candore tuo expeditamus
vel ab ingenuo. Nam peruersa iudicia eo semper animo suū
ut ridere quam respicere malitia non enim molestiam
michi creant, sed iocum, fit quod Graec dicunt in ergo d'yeos
τὸν γέλωτον. Novi qui elegis meus hoc deesse diceret,
quod mihi gravis sint quam Tragedia etri siaturus est,
qui Tragediam contentat, quod minus felixva sit quam
Elegi. Quod resit, nisi ut Aristoteles redat, &
αὐτὸς διεργάτας ἀνεργος sed τον scribat denou? Nam
prior villa vulgi studiis superavit omnia. Quo nemo in-
eptior est, quoniam quis ea credit aut affirmat: & quanti si
ipsa ab alio expectat. Aliiquid forsitan scribam quod de-
stu placeat, nihil quod omnibus: nec cogero possum quoniam
ut non maledictio, nec me quisquam ut hoc me-
tuam. Petant ut libet & ferant: ego securus sedebit &
hac vulnera Democriti pharmaco abstergam, & declina-
bo his istis.

αδ' ὅτε μητρός

Πατέρδες ἔργα ποιεῖσθαι οὐδὲ λέξεστο οὐτοῦ.

Tu uale, mi Lettor, hos & toces excusa. Adhuc enī
Poëtice seruimus, & a vicino aliquid contagij traxit de-
sultorius hic sermo. Satyralia drastea, cui seruimus.
Dionysia erant, quibus nullum libertati est periculum.
Quam si neges, Roma eano impetrabo cum seruī, &
Athenis euan comicū.

LAVS

LAVS PEDICVLI,

A D

Conscriptos mendicorum Pattes.

SAcrum morbum esse opinionem, vere pariter ac eleganter, Patres mendicorum Conscripti, ab antiquis prodessum memoria est. Cuius tanta vis & efficacia est, ut si quen vel leviter affligeret, eum tanquam vinculum confitum reteat, neque ad veritatem lucem atollere oculos permisit. Id vero maxima est dolorandum, quod in ruricat non modo plebe bareat, sed iudicata ipsa, in quibus de salute agitur m'r' alium, cum omni invicta suffragia ac sententias moderetur. Et in partem alteram utrum videatur, decens ac stutus: ita hercules prouidit sedeat. Quod in causa rei uestris manifestum est, quis tam nullo praeditus est sensu, qui fateatur? Pediculum, animal nobilissimum, hospitem homini perpetuum ac domesticum, orium ex homine ac creaturam, in ipsis locis ac larib. eduxit, et, eorundem Penitium, & si quis domesticas religiones sunt, omnium participem, vestrum vero comitem fitissimum, premunt quantum per suos homines, & in contemplatione adiuvent: neque terra iam & mari, sed quam unius habet vita ac fortunam sedem, corpore humano interdicit a proficisci. Cuius rei causam si quis querat, nullam prater unicam opinionem inveniet: quae ut penitus ex animo tollatur vestro, ad salutem vel interesse existimat. Quam ut vobis diligenter commendem, fata est se laudes eius non ignorare esse vobis patier. Autem primo omnia, et famae esse nomen. Di' vestram fidem! quod à parte beneficiorum de sumptuum esse, aperte non negant. Unde Pedem primo, raro ue blandientes ac amantes solent, Pediculum dixerunt: non profecto minus casta uoce, quam aut Oedipum aut Polypus quo & ipso hoc animal notatur. Ergo omnium vita videtur, Pediculorum mortem, populus Pediculos, Pedicu-

lorum

De laude pediculi.

45

lorum agrum & flumen, dici nemo turpiter existimat. Ne de foliorum pediculus & bustuum hic agam. Quanquam equidem Romani ne praelata quidem & magnifica deesse illa voluerunt numina. Ut cum sexcupedes subinde & serpentes dicunt. Multo vero minus Graeci, qui ab ipsa ratione officina cerebro humano, unde inter cetera dedice. Quanquam sane reus noster nihil ad se pertinet quo dicatur nomine existimavit unquam. Quam praelatam aedita philosophia, sine dubio est & errorum barbis super illisque, in quibus olim vixit, crediderim haussisse. Ceterum quandoquidem a Partia plerisque laude Originem & Oratores & Philosophi deducunt, quod Platoni quoque in Menexeno placuit, reus noster, neque Athenas neque Roman produceret, quatum civitatum preconia ad fastidium usque sepe audiuit, Patria illius homo est. Cuius laudes predicatori, prius di si & inepti. Sicut autem solus ratione praeditus est homo ita ratio in suprema eius edita, parte, de misericordia & sedem suam habet: capite nimis iuvene. Quam profecto sibi tanquam arcem quicdam, minime ut reor contemnam, delegit. In hac nascitur, in hac educatur, in hac opes omnes suas stabilitas ac fundatas habet. Huic incola est & eius. Non inferire, hercule, secutus. Cum vero, quemadmodum antiquis Poeta eleganter cecinit, bono vicino nulla res sit melior, ille mentem, ille intellectum, ille prudenteriam ac sapientiam, vicinas ac propinquum domesticas habet. A quibus cum longissime apertus abicit, longum animal ac hebas, pediculos non novit. At contra prudenterm mortales, prater hominem, canem quoq; ac phialomelam ardenter fecerunt: quos ingenio prastare norunt. Nec non verum sit, quod primum ab Homero, mox ab Aristotele est ceterum. Cum similis, similes ut plurimum coniungit. Solit ab ingenii felicitate divinitatu nomen Platonem impoposit antiquitas. At pediculus, proverbio circumferuntur. Ne de Pterycide & Alcmane dicam, quos ad necem usque sunt secuti. Nobisissimi ergo in capite morantur. Plebs habitat diversa locis.

Multi

Multas enim, ut plurimum, colonias ducunt, in vestibus, in supercilij, in barba, tacet non eiusdem omnes generis. Antiquitatem illius si spes, supra Erechteum ac Cœcopen ad Deucalionem continuab. Simil enim de faxa spiritu humano malefice caperunt, hunc calorem reus noster est secundus. Qui ut quam longissime ab omni frigore veretur, usus semper intercessus existimat. Homo ergo è fax, ex homine natus est. Pediculus: tanto nobilior oris gene, quanto facti ac lapidibus nobilior est horum. Et carne nasci Aristotele opinio est, è sanguine autem Theophrasti. Vitramque nobilitatem esse corpora nostræ partem, nemus ignorat. Aucti è corruptione nasci, & hoc telum contra innocentiam velere posse, crudelissimi actores arbitrantur. Nolite pati, Patres Conscripsi, importunitate in foro vestro ad calamitatem retulisse ultra veritatem posse. Idem enim homini, idem cuiuscum animalibus evenit. Ex corruptione omni sanguinis semen, è corruptione seminis homo, cetera stem animalia nascuntur. Quid patrone formosus? è corruptione ova nascitur. Quid aplibus prudenter? quid vero fiduciam minus, magis autem necessarium? è corruptione bovinæ nascuntur. Nihil enim generat ex alio Naturæ, nisi ista legge, ut aliquid corrumperet. Et tamen, ista quoque simul, ut omnia conseruat. Vnde &, omnia miasma nihil interire, à Pythagora est dictum. Contra vero, ita me Dñs amens, mira raro se facilius id videtur, ut eodem modo duo celebrissima nascantur animalia; Pediculus, & Phoenix. Alter è parenti sui cinere: alter è leude. Quare, nec sine causa, utriusque originem scriptores nobilissimi coniungunt. At vero Aristoteles si credas, nihil fieri è leude, sum vicarium divinitatis, pitem ferioris Pediculi anorem. Calorem nempe universalem, quem non sine causa creatorum. Arabes dixerint, eai cum hoc animal ei processandus naturalis quoque accedit. Iam si educationem videas, simil ac usum lucis usurpare Pediculus caput, ijs artibus ac disciplinis instruitur, in quibus plorinum utilitatis fibi repertum esse ad viam existimat.

mat. Non natare discit, in continente enim habitat. Neque literas & disciplinas, quippe quas prodeesse parum ad virtutem doctoribus plenarie vident: sed in re familiaribz & domesticis negotijs occupata, quicquid ab edendi exercitio reliquias est vici, contemplatione impedit. Facilitate autem vivendi, ad Hemeri Deos pœnas & mortes, quibus proxime accedit. Cibum enim non querit, sed in promptu habet: & quicunque se convertit, sine apparatu illo fuisse paratus. Iam & alia cum Homericâ divinitate habent communia,

Ov. 202. 210. 218. 220. 221.

Nec fruges comedunt, nec libant munera. Bacchi.

Terram non excent aut arant, sed humanas carnes velunt leniter ac pinguunt. Constitutionem corpori si quas ras, pene oculorum actum exceedit. Membra quidem ex parte nostra subtilitate artifex natura fecit: ut a intelleximus proxime accedant, usum autem rax admittant. Quod enim incertum proptermodum communem habent. Quoniam nobilitate sua sensu excedunt. Quare solariatione penetrari possunt. Etiam cum atomis; & quibus archedius Leucippus, fabri Democritus & Epicurus, obtem kunc constituerunt. Quas idcirco corpora materialia; corpora prima, primordia, rerum femina, item, matrem, familiam Epicuri Poëta dixit. Sed praesertim Acari, notus Aristoteles, qui & nomen idem sit, certe ab eodem, contraxit: ceterum nec dividit, nec finde, & proptermodum videri non potest. Qui si incurrat in oculos, neque modo ipse sed & membra sub aspectum singula ventrunt, precipue autem pedes, fixo hamatum illud asperum ac leue atromorum spectares. Iam vivendigenus placidum delegit ac tranquillum. Non volatile, ut aves, neque desultorium, ut pudes: sed

pro dignitate vita sua, stabile ac quietum. Passu tardo ac compoſito incedit; neq; quicquam ē Philoſophia tam ampleris quam ſilencium Pythagora videatur. Intentio nem enī meū, nihil aque ac ſtreptis offendit. Quia ſi eſt continua felicitatem quidem certe humana tranſcendit. Neque ad altiora rāmen proſpis ſe abſinet. Continuo enim epulatur. Amicitiam cum horatine colit: fide veriſum ſuperat. Quippe

fugient cadis

Cum facie ſiccatis amici;

Ferri iugum pariter dolofii.

At Pediculus manet: nec fortunam venientem ſequitur
nisi fugit recedens, niſi quod adverſa, hoc eſt uerſa (ea
eſt praeclarus mentis generofitas) magis delectetur. Pauper-
tatis enim comes eſt & affeſta,

Forumque vitat, & ſuperba civium.

Potentiorum limina.

Quare, quemadmodum Scipio nunquam minus citoſus erat, quam cum occidit; eſſet: ita uos, Partes Conſcripti, nunquam minime ſolos arbitror, quam cum ſoli in comprehendimus ac carcere verſamini. Adiungit enim uobis comites fiduſimi, qui in cruce uſque uocuſimur, ſed praeferti, Peſſulata ſive Platylas quas vocant: que in pube, axillis, barba, palpebrisque plerumque ſtabulantur; quemque ſervos invadere locum, eius ad ſupremum uigilans pitiuum tenaces. At de ceteris, mirum eſt ac ſupra fidem id quod dicam. Nam ut Troianorum Deos Magnos & Peſ- nates, cum iam urbem invadunt offeni Graci, eam reliquiſſe nobilitati. Autores radidere, ita iſti, eum quem mor- turum vident, agrinatum recidunt. Neque id medicos prudentes unquam aut Philoſophos ſeffellit. Vnde arculos nomilli & diuinos dixerunt. Res eorum geſtas, ſi menſuram corporis reſificias, paucas eſſe credas aut nullas.

At ſicut heroum laudes ac facta parentum
lām legere, & quaꝝ ſit poteris cognolere
virtus,

In diuerſum protinus abibit. Ipsi enim, ſive uigentia, ſive ar-
bitrio, modeſtia, ſive quod animalium memorias contem-
nunt, rebus alijs intenti, laudes ſuas, & que fortiter gefio-
re, non nolentibus hominibus difſimulant. Syllam quicquid
hercule, terrarum principem, qui bi Mithridatēm bi
Marium devicit, qui Athenea proſligavit ac exvertit, fer-
ro Italum ac cadibus mifcat, ſed simul agmine inva-
ſere. Quid Armulphos, Antiochos, Herodes, Maximus
manos, Pheretidas, Honorios commenſorem, aut Cefſan-
dros; reges omnes principesq; ne ad privates nunc eam.
Cum quibus ſine ferro aut milite congreſſi, illuſtrēm ac
praelaram uitiorum talere. Ut merito, ſi quicquam iuaſ-
co ſuſparate de ſe illud reue noster poſſit.

Eiſei Φεριππονδρον διαγετω, διαγετω ἐπι-
γεννησι,

Tus περιπλακητε φερε θεοιδες γεο-

των.

Quos Latini reddidissent, niſi carmen Romanum ſugereb;
Pediculus: Gracilis non ſine crux aequior. Reliquis autem omnis cum quibus uerſatur, benigno ac familiariter
habet. Non enim lancinat aut ladi quicquam, ſed titila-
lat. Quia in re ualē ſc̄le in Phaedone ac Socrates, maior ne-
fit voluptas dubitans an dolor. Niſi quon ex ipſo dolore ori-
tur voluptas. Quam quidem titillationem, ſi uolu gra-
tam eſſe equidem conſid. Partes Conſcripti, ut præcipuum
ac maxime iucundum paupertatis uerſa, ac calamitatu-
condimentum eſſe arbitror. ſepe uidi, quanta delectatione,
modo tergo, modo caput, modo latuis, modo parte altius,
quam leniter ſollicitare hoffes uester caperit; fricare ſe-
leſta. Si voluptas enim, reſte Platone, merita eſt repletio ea
autem naſcentia ex indigēta, causam voluptatis uerſa que
in iuſſione ſuauia eſt, ullam preter hunc quem accuſatu-
m, uiror ſe addire poſſeu. Quem (quod lepidum eſt dicere) e-
ſapu dum ſcapulū, membra aſtricata, hoc ipſo non extin-
guunt, ſed generant. Chius rei cauſam ſi petuit, Philoſophi
dicend

descent. Quid quod medius officio funguntur? Sanctorum enim optimè constitutus iū esse caput quos induunt, ipsi mendicorum principes fatentur. Iam in morte qua constancia, Dej bont, qua præsencia sunt animi! Sape enim fato iam vicinas aliquas, & in peccato positis, in quo diem claudore supremum soler, statia aliquot securas conficit: no quid præter vita anteclavis dignitatem faciat, aut existimationem sua maculam invirat. Cūus magna ex preclaris quidem animis, summan habet semper confitit rationem. Angustus quidem Casus, & ut veracriter ostendat: mortem factam ac repentinam. Quam me iudice unius hic configuisse. Non enim lenitus, non acutus cruciatus doloribus. Non latetum, non renum, non vesica morbos exprimit. Puto quod nascente illo Veneris in octavo ab horoscopo loco constituta fuerit, que, ut Mathematici nos docent, mortem facilem, & ab omni immunito dolore, generi mortalium, quorum non postremus est iste, decertat. Ille autem p. lice converso, pretiosum extinxit. Et a tunc parve deplorandum quod immortis. Quanquam nec idcirco sit miser. Nemo enim innocentem & calamitosum, recte & infelitem dicat. Id quod ultim ante mortem Sacratum distixisse ferunt, cum amici quidam ideo dolere se dicerent, quod immortis è medio tolleretur. Et plerique quidam morte extinguuntur acerba: ideoque, sine pompa, luctu ac præcere, & pomumt utriusquam efficiuntur: tactio von indiscretivo funere. Forte quod intra tyrocinium & ante sumptum virilem regem montantur. Unde & interbas discedunt. Atque hoc quidam præcausus de multis. Nam quis omnia se posse speret? Cum præcipuis scientie consilii ac interpres rerum omnium. Hoc enim, naturam eius cum quo semper vixerat, circumveniens anizmat, explicare non potuerit, radicem rei exparuit. Forte & in panem. Suni nonnulli quippe qui de dignitate eius parum reverenter alibi locum servos. Grammatici namque: qui & res nostro nunquam alieno anima fuerunt; paterni eis hospites ac familiariter. Nos vero, Pauperes Principes mendicorum, etiamque etiam in posse-

de laude pediculi.

Vnde videte, quid agatis. Nam si vos supplicium delester, in promptu rebus est aut exilium. Tossunt enim aut in terram deponunt, que vestra est civilitas & natalia honestas ac cum iudicio transferri, ubi evum feci prius nunc, neque quicquam propter locum corrompunt. Exempli sane res non caret, & proficere in re magna seruam nunc quam esse debet. Sapientissimos mortalium, Indos esse habet, tam inde à Gymnophystis, non ignoratu. Generis apud eos esse ferunt, Banianam quam vocant, & a parte quam Grecas dixerunt, qui cum admirandis huius ammalu soli prope intelligent præstantiam, fervent, & benigne huiusmodi indulgent. Ceterum, ut mihi est facundus, nos generis propago tam diffunditur.

Et nati natorum, & qui nascuntur ab illis.

è deserto sacerdotem vocant, qui divinis eos manibus cum septi, suo capiti imponit, ac denique liberaliter educit. Suni qui capiti in parietum ruinis deponunt ac occulis: si quis autem mortem inferre parat dum agitatur, lachrymis ac precibus primum intercedunt, ne videlicet in vnde ac in conspectu suo tantum patrari facinus contingat. Quasi scilicet possint, auro utram singulorum redimunt. Hec si nunquam audivisti, saltē nunc vos tangam, & religione animum commoueant. Misericordia per ep̄fas eorum umbra ac manes, qui crudelitatem destruxerunt sunt experti. Parcite misericordias, vieti, consanguineos & fratribus ac propinquos: qui è vobis nati, a vobis educati sunt. Qui vobis colunt, vos sequuntur, vobis adherent, & fortioram vobissem utrunque experiri sunt parati. Date operam, ne dum solam opinionem sequimini, multis modis à veritate abergetis: aut diuin nihil quam perspicitionem tuemini, sed vere eam gloriamis.

E P I C E D I V U M
CERCOPITHECI DEFVNCTI.

Ad Petrum Scrivverium.

Licet occidimus, reverant tua munera tautis.
Ut nullus possem Scrivveri ducere somnos,
Ut nox tarda misit, nocte spia tardior set
Importuna dies, tenebrae dannamus inertis,
Et tenebrae fuisse invisa tempora lucis.
Sol quoque tam nobis parcer, suavisime secunda
Occludit, & tecum fugerunt fidera noctem.
Tu domini festiva quies, tu sola voluptas.
Tu post compositas & portas & oculis curas,
Tu blandum solamen eras : tu vespere sero,
Tu cum luce aderat, premox rubebat Eoo
Mox tenetra dies : sic cum non lumina caels
Spargeret, & terris ignavam induceret umbras,
Haccebas humerus, gremi, q; aut pede nostro,
Quin & adulantis simili, simili regans,
Languentes si forte thorax suscepserat artus,
Astabas, pariterq; optabas ducere somnos.
Hac celebs mercede fui, nec rada lecis
Sompnas, & nullas vagitu expendimus horas,
Sed secundu Musisq; simili divinis omne
Qua somnia leuis posuit subducere curis.
Mox ubi formosus teuebas excusserat aether,
Ignorans corpore diu fessitudi quietis,
Ad faciles sterum gaudebas vertore lusus :
Eduis in medys domino spectante lacrimas
Scandens, vel recto pariter vinculaq; solutus,
Arbores salvi solitus transmittere ramos,
Aut corpus tenui libertum sive per antas
Mettere & non aliter, quam cum molamine docto
Subtili preculum deduxit aranca telam ;